15.04.2022 Г. № 317
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О внесении изменений в постановление администрации Слюдянского городского поселения от 27.12.2018 года № 1290 «Об утверждении муниципальной программы «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы»

В целях повышения доступности жилья для граждан, проживающих на территории Слюдянского муниципального образования, обеспечения безопасных и комфортных условий проживания, в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 01 апреля 2019 года № 270-пп, с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 31.01.2019 № 65/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда признанного таковым до 1 января 2017 года», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, статьями 10,11,44,47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 06 декабря 2021 года № RU385181042021002,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Слюдянского городского поселения от 27.12.2018 № 1290 «Об утверждении муниципальной программы «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы», с учетом изменений от 27.12.2021 года № 870, от 26.01.2022 года №61 следующие изменения:
1.1 В Паспорте муниципальной программы «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы» раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» читать в новой редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Объем финансирования муниципальной программы составляет 521 475 650,51 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 6 048 000,00 руб.;

2020 год – 16 009 507,79 руб.;

2021 год – 107 127 813,50 руб.;

2022 год – 277 775 641,74 руб.;

2023 год – 103 958 087,48 руб.;

2024 год – 10 556 600,00 руб.

Объем средств местного бюджета, необходимый для реализации муниципальной программы, составляет
12 455 266,70 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 1 451 520,00 руб.;

2020 год – 1 819 026,59 руб.;

2021 год – 2 487 393,13 руб.;

2022 год – 3 297 313,02 руб.;

2023 год – 2 336 365,96 руб.;

2024 год – 1 053 648,00руб.

 Предполагаемый объем средств областного бюджета необходимый для реализации муниципальной программы, составляет 38 208 7999,50 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 2 632 480,34 руб.;

2020 год – 5 122 949,71 руб.,

2021 год – 19 448 042,96 руб.;

2022 год – 4 336 726,49 руб.;

2023 год – 0 руб.;

2024 год – 6 668 600,00 руб.

В установленном законодательством порядке предполагается предоставление финансовой поддержки за счет средств федерального бюджета, всего 4 211 346,47 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 1 963 999,66 руб.;

2020 год – 644 624,69 руб.;

2021 год – 963 309,41 руб.;

2022 год – 639 412,71 руб.;

2023 год – 0 руб.;

2024 год – 0 руб.

Недостающие средства необходимые для финансирования муниципальной программы за счет иных источников, составляет 361 956 229,04 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 0 руб.;

2020 год – 0 руб.;

2021 год – 0 руб.;

2022 год – 257 500 155,52 руб.;

2023 год – 101 621 721,52 руб.;

2024 год – 2 834 352,00 руб.

Из них, в установленном законодательством порядке предусмотрено предоставление финансовой поддержки Государственной корпорации – «Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – ГК-Фонд содействия развитию ЖКХ) в сумме 104 654 008,80 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 0 руб.;

2020 год – 8 422 906,80 руб.;

2021 год – 84 229 068,00 руб.;

2022 год – 12 002 034,00 руб.;

2023 год – 0,0 руб.;

2024 год – 0,0 руб.

Объемы финансирования указаны по прогнозным данным.

Объемы финансирования за счет средств областного бюджета и бюджета Слюдянского муниципального образования Иркутской области подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей областного и местного бюджетов.

1.2. Приложение № 5 к муниципальной Программе «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования» на 2019 – 2024 годы, читать в новой редакции. (Приложение №1).
2. В паспорте подпрограммы «Переселение граждан, проживающих на территории Слюдянского муниципального образования, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года», в 2019-2025 годы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» внести следующие изменения:
2.1. В паспорте Подпрограммы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы» читать в новой редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы

	Общий планируемый объем финансирования подпрограммы составляет
495 236 405,01 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 0,0 руб.;

2020 год – 8 760 307,79 руб.,

2021 год – 103 516 968,00руб.;

2022 год – 274 665 241,74 руб.;

2023 год – 101 625 287,49руб.;

2024 год – 6 668 600,00 руб.

Объем средств местного бюджета, необходимый для реализации подпрограммы, составляет 6 175 830,37 руб., в том числе по годам реализации:

2019 год – 0 руб.;

2020 год – 337 400,99 руб.,

2021 год – 1 543 000,00 руб.;

2022 год – 2 591 252,22 руб.;

2023 год – 1 704 177,16 руб.;

2024 год – 0,0 руб.;

Предполагаемый объем средств областного бюджета, необходимый для реализации подпрограммы, составляет 26 985 300,00 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 0 руб.;

2020 год – 0 руб.,

2021 год – 17 744 900,00 руб.;
2022 год – 2 571 800,00 руб.;

2023 год – 0,0 руб.;

2024 год – 6 668 600,00 руб.;

Из них, в установленном законодательством порядке предусмотрено предоставление финансовой поддержки Государственной корпорации – «Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее – ГК-Фонд содействия развитию ЖКХ) в сумме                      104 654 008,80 руб., в том числе по годам реализации:
2019 год – 0,0 руб.;

2020 год – 8 422 906,80 руб.;

2021 год – 84 229 068,00 руб.;

2022 год – 12 002 034,00 руб.;

2023 год – 0,0 руб.;

2024 год – 0,0 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Расселение к 2024 году 5678,5 кв. м аварийного жилищного фонда.

2. Расселение из аварийного жилищного фонда к 2024 году 419 гражданина.

2.2. В раздел 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной подпрограммы в 4 абзаце слова «к 2023 году» заменить на слова «к 2024 году».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Байкал новости» или в приложении к ней, а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы Слюдянского городского поселения О.В. Хаюка.
Глава Слюдянского

муниципального образования
В.Н. Сендзяк

	Приложение № 1 к постановлению администрации Слюдянского городского поселения от 15.04.2022 № 317

	Приложение № 5 к муниципальной программе "Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования" на 2019-2024 годы, утвержденное постановлением администрации Слюдянского городского поселения от 27.12.2018 № 1290

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
"Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования" на 2019-2024 годы

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	1
	2
	3

	Программа "Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования на 2019-2024 годы"
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи администрации Слюдянского городского поселения, отдел архитектуры и градостроительства администрации Слюдянского городского поселения
	всего, в том числе:
	6 048 000,00
	16 009 507,79
	107 127 813,50
	277 775 641,74
	103 958 087,48
	10 556 600,00
	521 475 650,51

	ГК-Фонд содействия реформирования ЖКХ
	0,00
	8 422 906,80
	84 229 068,00
	12 002 034,00
	0,00
	0,00
	104 654 008,80

	федеральный бюджет (ФБ)
	1 963 999,66
	644 624,69
	963 309,41
	639 412,71
	0,00
	0,00
	4 211 346,47

	областной бюджет (ОБ)
	2 632 480,34
	5 122 949,71
	19 448 042,96
	4 336 726,49
	0,00
	6 668 600,00
	38 208 799,50

	местный бюджет (МБ)
	1 451 520,00
	1 819 026,59
	2 487 393,13
	3 297 313,02
	2 336 365,96
	1 053 648,00
	12 445 266,70

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	257 500 155,52
	101 621 721,52
	2 834 352,00
	361 956 229,04

	1.Подпрограмма "Молодым семьям- доступное жилье" на 2019-2024 г.г.
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	6 048 000,00
	7 249 200,00
	3 610 845,50
	3 110 400,00
	2 332 800,00
	3 888 000,00
	26 239 245,50

	федеральный бюджет (ФБ)
	1 963 999,66
	644 624,69
	963 309,41
	639 412,71
	0,00
	0,00
	4 211 346,47

	областной бюджет (ОБ)
	2 632 480,34
	5 122 949,71
	1 703 142,96
	1 764 926,49
	0,00
	0,00
	11 223 499,50

	местный бюджет (МБ)
	1 451 520,00
	1 481 625,60
	944 393,13
	706 060,80
	632 188,80
	1 053 648,00
	6 269 436,33

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 700 611,20
	2 834 352,00
	4 534 963,20

	Основное мероприятие   " Улучшение жилищных условий молодых семей"

	1.1. Улучшение жилищных условий молодых семей
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	6 048 000,00
	7 249 200,00
	3 610 845,50
	3 110 400,00
	2 332 800,00
	3 888 000,00
	26 239 245,50

	федеральный бюджет (ФБ)
	1 963 999,66
	644 624,69
	963 309,41
	639 412,71
	0,00
	0,00
	4 211 346,47

	областной бюджет (ОБ)
	2 632 480,34
	5 122 949,71
	1 703 142,96
	1 764 926,49
	0,00
	0,00
	11 223 499,50

	местный бюджет (МБ)
	1 451 520,00
	1 481 625,60
	944 393,13
	706 060,80
	632 188,80
	1 053 648,00
	6 269 436,33

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1 700 611,20
	2 834 352,00
	4 534 963,20

	2.Подпрограмма «Переселение граждан, проживающих на территории Слюдянского муниципального образования, из аварийного
жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах"
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения, отдел архитектуры и градостроительства администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	0,00
	8 760 307,79
	103 516 968,00
	274 665 241,74
	101 625 287,48
	6 668 600,00
	495 236 405,01

	ГК-Фонд содействия реформирования ЖКХ
	0,00
	8 422 906,80
	84 229 068,00
	12 002 034,00
	0,00
	0,00
	104 654 008,80

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	17 744 900,00
	2 571 800,00
	0,00
	6 668 600,00
	26 985 300,00

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	337 400,99
	1 543 000,00
	2 591 252,22
	1 704 177,16
	0,00
	6 175 830,37

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	257 500 155,52
	99 921 110,32
	0,00
	357 421 265,84

	Основное мероприятие 1."Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"

	2.1. Приобретение жилых помещений у застройщиков в домах, введенных в эксплуатацию, выкуп жилых помещений у собственников на вторичном рынке (I этап)
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения, отдел архитектуры и градостроительства администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	0,00
	8 760 307,79
	75 425 042,62
	37 494 781,24
	0,00
	0,00
	121 680 131,65

	ГК-Фонд содействия реформирования ЖКХ
	0,00
	8 422 906,80
	61 835 019,44
	2 720 882,81
	0,00
	0,00
	72 978 809,05

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	12 502 843,87
	573 220,09
	0,00
	0,00
	13 076 063,96

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	337 400,99
	1 087 179,31
	150 550,31
	0,00
	0,00
	1 575 130,61

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	34 050 128,03
	0,00
	0,00
	34 050 128,03

	2.2. Приобретение жилых помещений у застройщиков в домах, введенных в эксплуатацию, выкуп жилых помещений у собственников на вторичном рынке (II этап, предварительное распределение)

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	149 175 666,30
	71 996 972,04
	6 668 600,00
	227 841 238,34

	ГК-Фонд содействия реформирования ЖКХ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 668 600,00
	6 668 600,00

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	1 550 891,43
	1 233 044,11
	0,00
	2 783 935,54

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	147 624 774,87
	70 763 927,93
	0,00
	218 388 702,81

	2.3. Приобретение (выкуп) в муниципальную собственность объектов недвижимости (I этап)
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения, отдел архитектуры и градостроительства администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	0,00
	0,00
	28 091 925,38
	35 811 701,70
	29 628 315,44
	0,00
	93 531 942,52

	ГК-Фонд содействия реформирования ЖКХ
	0,00
	0,00
	22 394 048,56
	9 281 151,19
	0,00
	0,00
	31 675 199,75

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	5 242 056,13
	1 998 579,91
	0,00
	0,00
	7 240 636,04

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	0,00
	455 820,69
	367 979,56
	471 133,05
	0,00
	1 294 933,30

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	24 163 991,04
	29 157 182,39
	0,00
	53 321 173,44

	2.4. Приобретение (выкуп) в муниципальную собственность объектов недвижимости (II этап, предварительное распределение)

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	52 183 092,50
	0,00
	0,00
	52 183 092,50

	ГК-Фонд содействия реформирования ЖКХ
	0,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	521 830,92
	0,00
	0,00
	521 830,92

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	51 661 261,58
	0,00
	0,00
	51 661 261,58

	2.5. Разработка проектно-сметной документации

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Слюдянском муниципальном образовании" на 2019-2024 г.г.
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения, отдел архитектуры и градостроительства администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет (ФБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1."Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"

	3.1. Выкуп у собственников жилых помещений признанных аварийными до 01.01.2012 г и не расселённых
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет (ФБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2. Приобретение жилых помещений на вторичном рынке
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития администрации Слюдянского городского поселения
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет (ФБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет (ОБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет (МБ)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники (ИС)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Глава Слюдянского муниципального образования

	В. Н. Сендзяк

	/Подпись/
	/Расшифровка подписи/

	МП
	"       "                             20     года

2